
M O N IT O R U L O FICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul IX -  Nr. 266

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE

S U M A R

Luni, 6 octombrie 1997

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE CAMEREI DEPUTAŢILOR

31. — Hotărâre privind bugetul de venituri şi cheltuieli
al Camerei Deputaţilor pe anul 1998 ....................  1-5

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

25. — Hotărâre privind bugetul de venituri şi cheltuieli
al Senatului pe anul 1998 .......................................  5-6

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

568. — Hotărâre privind organizarea şi funcţionarea
Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului 7-16

H O T Ă R Â R I A L E  C A M E R E I  D E P U T A Ţ I L O R
3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 
C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R

H O T A R A R E
privind bugetul de venituri şi cheltuieli al Camerei Deputaţilor pe anul 1998

în temeiul art. 61 alin. (1) si al art. 64 din Constituţia României, precum si al art. 206 din Regulamentul Camerei
Deputaţilor, republicat,

Camera Deputaţilor adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Bugetul Camerei Deputaţilor pe anul 1998, 
finanţat de la bugetul de stat, se stabileşte la suma de 
257.125.200 mii lei, din care:

a) cheltuieli curente ale Camerei Deputaţilor, în sumă 
de 134.028.600 mii lei;

b) cheltuieli de capital pentru realizarea lucrărilor de 
investiţii la Palatul Parlamentului, la hotelul Parlamentului şi 
la parcajul subteran, precum şi pentru dotări independente 
necesare desfăşurării activităţii Camerei Deputaţilor, în 
sumă de 120.786.800 mii lei;

c) cheltuieli pentru funcţionarea Institutului Român pentru 
Drepturile Omului, în sumă de 2.309.800 mii lei, din care: 
cheltuieli de capital în sumă de 70.000 mii lei.

(2) Sinteza bugetului pe capitole şi subcapitole, precum 
şi pe titulari se prezintă în anexa nr. 1.

(3) Detalierea cheltuielilor pe articolele clasificaţiei buge
tare se prezintă în anexa nr. 2.

(4) Lista obiectivelor de investiţii pe anul 1998 se pre
zintă în anexa nr. 3.

Art. 2. — (1) Bugetul pentru Cheltuieli curente va aco
peri necesităţile privind funcţionarea Camerei Deputaţilor, a 
serviciilor acesteia, precum şi pe cele legate de întreţinerea 
şi administrarea Palatului Parlamentului.

(2) Cheltuielile curente se stabilesc la suma de 
134.028.600 mii lei, din care:

a) cheltuieli de personal, în sumă de 96.129.200 mii lei;



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266

b) cheltuieli materiale şi servicii, în sumă de 36.600.000 
mii lei;

c) transferuri (cotizaţii la organisme internaţionale), în 
sumă de 1.299.400 mii lei.

Art. 3. — în cadrul prevederilor de la Cheltuieli curente 
sunt incluse şi sumele pentru constituirea Fondului pre
şedintelui Camerei Deputaţilor, în sumă de 200.000 mii lei, 
care se utilizează potrivit legii.

Art. 4. — (1) în cadrul prevederilor de la Cheltuieli 
curente sunt cuprinse şi sumele pentru constituirea 
Fondului de cheltuieli pentru activitatea deputaţilor în cir
cumscripţiile electorale, în sumă de 17.133.000 mii lei.

(2) Cheltuielile privind întreţinerea şi repararea bunurilor 
date în folosinţă deputaţilor pentru activităţile acestora în 
circumscripţiile electorale se suportă din prevederile buge
tare ale Camerei Deputaţilor la Cheltuieli materiale şi servicii 
şi nu afectează Fondul de cheltuieli pentru activităţile depu
taţilor în circumscripţiile electorale, prevăzut la alin. (1).

Art. 5. — (1) In cadrul prevederilor de la Cheltuieli 
curente se constituie Fondul de protocol, pentru primirea în 
ţară a oaspeţilor străini şi pentru alte acţiuni de protocol, 
în sumă de 2.300.000 mii lei, şi pentru întreţinerea caselor 
de oaspeţi destinate cazării oaspeţilor străini, în sumă de 
1.800.000 mii lei.

(2) Biroul permanent al Camerei Deputaţilor va aproba 
haremuri maxime pentru cheltuieli de protocol, care vor fi 
indexate în funcţie de creşterea preţurilor şi a tarifelor.

Art. 6. — Cheltuielile de capital, destinate pentru execu
ţia lucrărilor necesare la Palatul Parlamentului în scopul 
desfăşurării activităţii Camerei Deputaţilor în acest imobil, la 
hotelul Parlamentului şi la parcajul subteran, precum şi 
pentru dotările necesare, se stabilesc în sumă de
120.786.800 mii lei, din care:

a) pentru obiectivele de investiţii, suma de 89.066.600 
mii lei;

b) pentru dotări independente şi alte cheltuieli de inves
tiţii, suma de 31.720.200 mii lei.

Art. 7. — Cheltuielile pentru funcţionarea Institutului 
Român pentru Drepturile Omului se stabilesc în sumă de
2.309.800 mii lei, din care:

— cheltuieli curente, în sumă de 2.239.800 mii lei;
— cheltuieli de capital, în sumă de 70.000 mii lei.
Art. 8. — (1) Bugetul de venituri şi cheltuieli pentru acti

vităţi extrabugetare cuprinde veniturile şi cheltuielile 
Centrului Internaţional de Conferinţe, ale activităţii de 
cazare şi alimentaţie, ale altor activităţi extrabugetare, pre
cum şi încasări realizate din alte surse, potrivit legii.

(2) Indicatorii bugetului de venituri şi cheltuieli ale activi
tăţii extrabugetare sunt următorii:

— resurse, în sumă de 9.600.000 mii lei;
— cheltuieli, în sumă de 9.400.000 mii lei.
(3) Structura veniturilor şi a cheltuielilor se prezintă în 

anexa nr. 4.
(4) Activităţile extrabugetare vor fi diversificate şi dezvol

tate pentru a realiza veniturile necesare acoperirii cheltuieli
lor aferente activităţilor respective.

(5) Salariile şi celelalte drepturi cuvenite personalului uti
lizat de Centrul Internaţional de Conferinţe şi ale persona
lului operativ utilizat în activitatea de alimentaţie, precum şi 
contribuţia pentru asigurări sociale şi contribuţia pentru con
stituirea Fondului pentru plata ajutorului de şomaj, aferente 
salariilor, se suportă integral din venituri extrabugetare.

(6) Veniturile extrabugetare realizate de Camera 
Deputaţilor vor fi reţinute integral de către aceasta, pentru 
acoperirea unor cheltuieli curente şi de capital aferente 
acţiunilor şi activităţilor extrabugetare. Administrarea, conta
bilizarea şi raportarea veniturilor şi cheltuielilor respective 
se vor realiza în regim extrabugetar, iar disponibilităţile de 
la finele anului se vor reporta în anul următor, pentru a fi 
cheltuite cu aceleaşi destinaţii. Biroul permanent al Camerei 
Deputaţilor poate aproba utilizarea încasărilor în lei sau în 
valută şi pentru alte destinaţii.

(7) Organizarea activităţilor extrabugetare, tarifele şi 
cotele de adaos comercial aferente acestora se aprobă de 
către Biroul permanent al Camerei Deputaţilor.

(8) Numărul de personal utilizat în activităţile extrabuge
tare se aprobă de Biroul permanent, în funcţie de necesităţi 
şi de veniturile extrabugetare realizate.

(9) Cheltuielile prevăzute în bugetul activităţilor extrabu
getare pot fi depăşite numai în cazul obţinerii unor venituri 
sau unui excedent mai mari decât cele prevăzute în pre
zenta hotărâre.

Art. 9. — (1) Cheltuielile prevăzute în buget reprezintă 
limite maxime care nu pot fi depăşite, iar rectificarea sau 
modificarea lor se va face în condiţiile reglementărilor 
legale.

(2) Angajarea şi efectuarea cheltuielilor se pot face 
numai în cadrul limitelor aprobate prin prezenta hotărâre.

Art. 10. — (1) Pentru încadrarea în limitele maxime de 
cheltuieli prevăzute în prezenta hotărâre şi pentru reduce
rea acestora se vor lua măsuri care să asigure realizarea 
unui regim sever de economii.

(2) Biroul permanent al Camerei Deputaţilor va aproba 
norme de consum şi normative de cheltuieli pentru: energia 
electrică şi termică, parcul auto şi consumul de carburanţi, 
abonamente la presa internă şi străină şi pentru alte ele
mente de cheltuieli.

(3) Programul de relaţii externe privind deplasările în 
străinătate şi primirile de oaspeţi şi delegaţii străine 
cuprinde acţiunile necesare pentru dezvoltarea activităţii 
parlamentare, iar cheltuielile nu vor depăşi prevederile din 
prezenta hotărâre.

(4) Biroul permanent al Camerei Deputaţilor va lua şi 
alte măsuri pentru încadrarea în alocaţiile bugetare prevă
zute în prezenta hotărâre.

Art. 11. — Bugetul de venituri şi cheltuieli al Camerei 
Deputaţilor pe anul 1998, adoptat prin prezenta hotărâre, 
va fi înaintat Guvernului, în vederea includerii în bugetul de 
stat.

Art. 12. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din pre
zenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 29 septembrie 1997, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR 
RADU BERCEANU

Bucureşti, 29 septembrie 1997. 
Nr. 31.'



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266 3

CAMERA DEPUTAŢILOR

B U G E T U L  DE S T A T  PE A N U L  1 9 9 8

— Sinteză —

ANEXA Nr. 1

— mii lei —

Sub
capi
tol

din care:
Ca
pitol

Titlu/
Articol

Ali
neat Denumire indicator Program

1998 Camera
Deputaţilor

Institutul Român 
pentru Drepturile 

Omului

5001 II. CHELTUIELI -  TOTAL 257.125.200 254.815.400 2.309.800
01 CHELTUIELI CURENTE 136.268.400 134.028.600 2.239.800
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 97.189.000 96.129.200 1.059.800
20 CHELTUIELI MATERIALE 

Şl SERVICII 37.780.000 36.600.000 1.180.000
38 TRANSFERURI 1.299.400 1.299.400 0
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 120.856.800 120.786.800 70.000

5100 Partea 1 — Servicii publice generale 257.125.200 254.815.400 2.309.800
5101 AUTORITĂŢI PUBLICE 257.125.200 254.815.400 2.309.800

01 CHELTUIELI CURENTE 136.268.400 134.028.600 2.239.800
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 97.189.000 96.129.200 1.059.800
20 CHELTUIELI MATERIALE 

Şl SERVICII 37.780.000 36.600.000 1.180.000
38 TRANSFERURI 1.299.400 1.299.400 0
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 120.856.800 120.786.800 70.000

02 Autorităţi legislative 257.125.200 254.815.400 2.309.800

ANEXA Nr. 2
CAMERA DEPUTAŢILOR

B U G E T U L  DE S T A T  PE A N U L  1 9 9 8

— Detalierea pe articole de cheltuieli —
— mii lei —

Sub
capi
tol

din care:
Ca
pitol

Titlu/
Articol

Ali
neat Denumire indicator Program

1998 Camera
Deputaţilor

Institutul Român 
pentru Drepturile 

Omului

II. CHELTUIELI -  TOTAL 257.125.200 254.815.400 2.309.800
01 CHELTUIELI CURENTE 136.268.400 134.028.600 2.239.800
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 97.189.000 96.129.200 1.059.800
20 CHELTUIELI MATERIALE 

Şl SERVICII 37.780.000 36.600.000 1.180.000
38 TRANSFERURI 1.299.400 1.299.400 0
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 120.856.800 120.786.800 70.000

AUTORITĂŢI PUBLICE 257.125.200 254.815.400 2.309.800
01 CHELTUIELI CURENTE 136.268.400 134.028.600 2.239.800
02 CHELTUIELI DE PERSONAL 97.189.000 96.129.200 1.059.800
10 Cheltuieli cu salariile 37.846.000 37.200.000 646.000
11 Contribuţii pentru asigurări 

sociale de stat 9.461.500 9.300.000 161.500
12 Cheltuieli pentru constituirea 

Fondului pentru plata ajutorului 
de şomaj 1.892.300 1.860.000 32.300

13 Deplasări, detaşări, transferări 47.989.200 47.769.200 220.000
13 01 Deplasări, detaşări, transferări 

în ţară 35.800.000 35.769.200 30.800
13 02 Deplasări în străinătate 12.189.200 12.000.000 189.200
20 CHELTUIELI MATERIALE 

Şl SERVICII 37.780.000 36.600.000 1.180.000
24 Cheltuieli pentru întreţinere 

şi gospodărie 27.136.400 26.534.400 602.000
25 Materiale şi prestări de servicii 

cu caracter funcţional 2.555.500 2.401.500 154.000



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266

— mii lei —

Ca- Sub'  Titlu/ Ali-
pitol c^ j '"  Articol neat Denumire indicator

Program
1998

din care:

Camera
Deputaţilor

Institutul Român 
pentru Drepturile 

Omului

26 Obiecte de inventar de mică
valoare sau scurtă durată
şi echipament 1.024.000 992.000 32.000

27 Repaţii curente 1.450.000 1.338.000 112.000
28 Reparaţii capitale 14.100 0 14.100
29 Cărţi şi publicaţii 600.000 525.000 75.000
30 Alte cheltuieli 5.000.000 4.809.100 190.900
38 TRANSFERURI 1.299.400 1.299.400 0
40 Transferuri neconsolidabile 1.299.400 1.299.400 0
70 CHELTUIELI DE CAPITAL 120.856.800 120.786.800 70.000
72 Investiţii ale instituţiilor publice 120.856.800 120.786.800 70.000

Cod Denumire Numărul maxim de personal care se finanţează
capitol capitol în anul 1998

5101 TOTAL, 
din care:

1.885 1.861 24

AUTORITĂŢI PUBLICE, 1.885 1.861 24
din care: deputaţi 343 343 0

CAMERA DEPUTAŢILOR
ANEXA Nr. 3

L I S T A

obiectivelor de investiţii pe anul 1998, prevăzute în bugetele instituţiilor publice, 
finanţate din venituri proprii şi din alocaţii de la bugetul de stat

Nominalizarea pe obiective de investiţii,
Nr. dotări şi alte cheltuieli de investiţii Valoarea Valoarea totală Propuneri Capacităţi
crt. (data începerii — an/trim.; nr. şi data 

aprobării documentaţiei de investiţii)
totală actualizată 1998 Termen P.I.F.

TOTAL, 45.164.200 1.960.045.563 120.856.800
din care: 33.690.700 1.523.808.994 71.872.000

A. Lucrări în continuare 45.164.200 1.944.845.563 73.866.600
33.690.700 1.509.808.994 57.872.000

B. Lucrări noi — 15.200.000 15.200.000
14.000.000 14.000.000

C. Alte cheltuieli de investiţii X X 31.790.200
A. Lucrări în continuare

Obiectivul „Casa Republicii" 
(inclusiv conservare) 23.366.200 1.881.651.148 42.114.600 2000
— data începerii: 1984
— nr. şi data aprobării documentaţiei:

20.484.100 1.464.454.318 35.442.000

Hotărârea Guvernului nr. 718/1991
Obiectivul „Casa Republicii — Parcaj 
subteran" 21.798.000 63.194.415 31.752.000 1998
— data începerii: 1995
— nr. si data aprobării documentaţiei:

13.206.600 45.354.676 22.430.000

Hotărârea Guvernului nr. 672/1994
B. Lucrări noi — 15.200.000 15.200.000 1999

Obiectivul „Hotelul Parlamentului"*) 
— data începerii: 1998

14.000.000 14.000.000

C. Alte cheltuieli de investiţii X X 31.790.200
*) Investiţia va putea fi executată numai după obţinerea aprobărilor prevăzute de Legea nr. 72/1996 privind finanţele 

publice.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266 5

CAMERA DEPUTAŢILOR
ANEXA Nr. 4

B U G E T U L  DE V E N I T U R I  Şl  C H E L T U I E L I  

al activităţilor extrabugetare pe anul 1998

____________________________________________________________________________ -  mii lei -
Indicatori Prevederi 1998

1. Excedent la finele anului 1997
2. Stocuri şi alte imobilizări ale anului 1997
3. Venituri în anul 1998
4. TOTAL RESURSE (1+2+3)
5. Cheltuieli 1998
6. Venit net (4-5)
7. Stocuri şi alte imobilizări
8. Excedent la finele anului 1997

-  Detalierea pe articole de cheltuieli -

TOTAL CHELTUIELI
I. Cheltuieli curente

A. Cheltuieli de personal
1. Cheltuieli cu salariile
2. Contribuţii pentru asigurări sociale de stat
3. Cheltuieli pentru constituirea Fondului pentru plata ajutorului de şomaj
4. Deplasări, detaşări, transferări
B. Cheltuieli materiale şi servicii
1. Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie
2. Materiale şi servicii cu caracter funcţional
3. Obiecte de inventar de mică valoarea sau scurtă durată şi echipament
4. Reparaţii curente
5. Cărţi şi publicaţii
6. Alte cheltuieli
II. Cheltuieli de capital

800.000
500.000

8.300.000
9.600.000
9.400.000

200.000 
100.000 
100.000

9.400.000
8.900.000
2.860.000 
2 .000.000

500.000
100.000 
260.000

6.040.000
5.930.000

150.000
200.000 
40.000

720.000
500.000

H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
S E N A T U L

H O T Ă R Â R E
privind bugetul de venituri şi cheltuieli al Senatului pe anul 1998

în temeiul art. 61 alin. (1) şi al art. 64 din Constituţia României, precum şi al art. 24 lit. k) şi al art. 179 din 
Regulamentul Senatului,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — (1) Bugetul de venituri şi cheltuieli al 

Senatului pe anul 1998, finanţat din resurse de la bugetul 

de stat, se stabileşte la suma de 83.381.365 mii lei, din 

care:

a) Cheltuieli curente,
din care:
— cheltuieli de personal
— cheltuieli materiale şi servicii
— transferuri
b) Cheltuieli de capital

68.330.365 mii lei

43.388.770
23.941.295

1.000.300
15.051.000

mu
mii
mii
mii

lei
lei
lei
lei



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266

(2) Detalierea cheltuielilor pe structura clasificaţiei buge- Art. 2. — Bugetul Senatului, adoptat prin prezenta hotă- 
tului de stat se prezintă în anexa care face parte inte- râre, va fi înaintat Guvernului, în vederea includerii lui în 
grantă din prezenta hotărâre, proiectul bugetului de stat pe anul 1998.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în şedinţa din 30 septembrie 1997, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) 
din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI 
RADU VASILE

Bucureşti, 30 septembrie 1997.
Nr. 25.'

ANEXĂ

B U G E T U L  DE V E N I T U R I  Şl  C H E L T U I E L I  
AL S E N A T U L U I  PE A N U L  1 9 9 8

-  mii lei -
Denumirea indicatorilor Codul Suma

CHELTUIELI -  TOTAL 83.381.365
1. CHELTUIELI CURENTE 01 68.330.365
A. CHELTUIELI DE PERSONAL 02 43.388.770
Cheltuieli cu salariile 10 22.152.930
Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 
Cheltuieli pentru constituirea Fondului pentru

11 5.538.000

plata ajutorului de şomaj 12 1.107.300
Deplasări, detaşări, transferări, 
din care:

13 14.590.540

— deplasări, detaşări, transferări în ţară 13.01 10.590.540
— deplasări în străinătate 13.02 4.000.000
B. CHELTUIELI MATERIALE Şl SERVICII 20 23.941.295
Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24 13.531.202
Materiale şi prestări de servicii cu caracter funcţional 25 1.128.668
Obiecte de inventar şi echipament 26 505.500
Reparaţii curente 27 1.888.725
Reparaţii capitale 28 40.000
Cărţi şi publicaţii 29 492.450
Alte cheltuieli*) 30 6.354.750
C. TRANSFERURI 38 1.000.300
Transferuri neconsolidabile 40 1.000.300
2. CHELTUIELI DE CAPITAL 69 15.051.000
Investiţii ale instituţiilor publice 72 15.051.000

Cod Denumire Numărul maxim de personal

capitol capitol care se finanţează în anul 1998

5101 AUTO RITĂŢI PUBLICE, 

din care: senatori
1.097
143

*)
Legea nr.

Din care: 200 m ilioane lei reprezin tă Fondul preşedintelui 
53/1991, republicată.

Senatului, constitu it potriv it art. 17 din



7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei 
Mediului este organul administraţiei publice centrale de 
specialitate care aplică strategia dezvoltării şi politica 
Guvernului în domeniile gospodăririi apelor, pădurilor, pro
tecţiei mediului şi controlului activităţilor nucleare.

Art. 2. — în realizarea obiectului său de activitate, 
Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului are urmă
toarele atribuţii principale:

a) asigură aplicarea legilor şi a hotărârilor Guvernului în 
concordanţă cu respectarea limitelor de autoritate şi a prin
cipiului autonomiei agenţilor economici, instituţiilor şi orga
nelor locale ale administraţiei publice;

b) analizează evoluţia fenomenelor specifice activităţilor 
sale, în corelare cu tendinţele pe plan mondial, în scopul 
armonizării factorilor dezvoltării în condiţiile statului de drept 
şi ale economiei de piaţă, studierii şi pregătirii lucrărilor de 
legiferare;

c) iniţiază sau elaborează şi, după caz, avizează pro
iecte de acte normative — legi şi hotărâri ale Guvernului —, 
asigurând fundamentarea acestora;

d) iniţiază şi negociază, din împuternicirea Guvernului, 
încheierea de convenţii, acorduri şi alte înţelegeri interna
ţionale sau propune acestuia întocmirea formelor de ade
rare la cele existente;

e) urmăreşte şi controlează aplicarea prevederilor legale, 
inclusiv a convenţiilor şi acordurilor internaţionale, în funcţie 
de specificul activităţilor;

f) conlucrează cu organizaţiile şi instituţiile de speciali
tate pentru formarea şi perfecţionarea pregătirii profesionale 
a personalului;

g) orientează activitatea de cooperare internaţională şi 
sprijină dezvoltarea formelor de cooperare guvernamentală 
şi neguvernamentală;

h) reprezintă interesele statului în diferite organe şi 
organisme internaţionale, în conformitate cu acordurile şi 
alte înţelegeri stabilite în acest scop, şi dezvoltă relaţii de 
cooperare cu organe şi organizaţii similare din alte state şi 
cu organisme internaţionale, interesate în activitatea sa, în 
condiţiile legii;

i) are calitatea de titular al investiţiilor cu finanţare de 
la bugetul de stat sau al acelora pentru finanţarea cărora 
sunt asigurate garanţii de către stat, din domeniul său de 
activitate;

j) avizează licenţele de import-export, tehnologii de fabri
caţie, echipamente, aparatură şi asistenţă tehnică, legate 
de domeniile sale de activitate;

k) asigură, la nivel naţional, controlul respectării, de 
către persoanele juridice şi fizice, a legilor şi reglementări
lor din domeniile gospodăririi apelor, pădurilor, protecţiei 
mediului şi activităţilor nucleare;

l) editează publicaţii de specialitate şi de informare spe
cifice;

m) exercită atribuţiile ce îi revin, potrivit legii, faţă de 
regiile autonome care funcţionează sub autoritatea sa;

n) în exercitarea atribuţiilor sale, colaborează cu cele
lalte ministere şi organe centrale de specialitate din subor- 
dinea Guvernului, cu autorităţile publice locale şi cu alte 
organisme interesate;

o) îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de lege.
Art. 3. — Pe lângă atribuţiile prevăzute la art. 2,

Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului exercită şi 
următoarele atribuţii specifice, pe domenii de activitate:

1. în domeniul gospodăririi apelor:

a) stabileşte regimul de utilizare a resurselor de apă şi 
asigură elaborarea de studii de fundamentare a politicii şi 
strategiei naţionale în domeniul gospodăririi apelor;

b) asigură reactualizarea schemelor-cadru de amenajare 
şi gospodărire a apelor, pe bazine sau grupe de bazine 
hidrografice, şi elaborează programe de dezvoltare a lucră
rilor, instalaţiilor şi amenajărilor de gospodărire a apelor;

c) acţionează pentru amenajarea complexă a bazinelor 
hidrografice, pentru valorificarea de noi surse de apă, asi
gurând corelarea tuturor lucrărilor realizate pe ape sau în 
legătură cu acestea;

d) coordonează activitatea de avizare şi de autorizare a 
lucrărilor care se construiesc pe ape sau în legătură cu 
apele;

e) organizează întocmirea cadastrului apelor şi a evi
denţei dreptului de folosire cantitativă şi calitativă a apelor;

f) stabileşte organizarea activităţii de prognoză, averti
zare şi informare în domeniul gospodăririi apelor, hidrolo
giei şi meteorologiei;

g) stabileşte metodologia de fundamentare a sistemului 
de plăţi în domeniul apelor, precum şi procedura de elabo
rare a acesteia;



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266

h) aprobă utilizarea fondului apelor, ce se constituie 
conform legii;

i) dispune măsuri de instituire a unui regim de supra
veghere specială sau de oprire a activităţii poluatorului ori 
a instalaţiei care provoacă poluarea apelor;

j) abilitează persoanele juridice pentru întocmirea studi
ilor de meteorologie, hidrologie şi hidrogeologie, de gospo
dărire a apelor şi de impact asupra resurselor de apă şi a 
zonelor riverane acestora.

2. în domeniul gospodăririi pădurilor:

a) elaborează studii de prognoză privind dezvoltarea 
durabilă a fondului forestier naţional şi strategia de gospo
dărire şi de exploatare raţională a resurselor acestuia şi a 
vegetaţiei forestiere din afara fondului forestier;

b) elaborează, potrivit legii, regulamente, instrucţiuni şi 
norme tehnice specifice, privind administrarea şi gospodări
rea durabilă a fondului forestier naţional, a vegetaţiei fores
tiere din afara acestuia, a fondului cinegetic şi a celui 
piscicol din apele de munte;

c) propune, pe baza amenajamentelor silvice, volumul 
maxim de masă lemnoasă care se exploatează anual din 
păduri şi din vegetaţia forestieră din afara fondului forestier 
naţional, pe categorii de destinatari şi pe destinaţii, în con
diţiile respectării posibilităţii pădurilor;

d) organizează şi coordonează activitatea de cercetare 
ştiinţifică şi inginerie tehnologică în domeniu, sprijină dez
voltarea acestora şi urmăreşte folosirea rezultatelor obţinute 
la fundamentarea măsurilor de gospodărire a pădurilor;

e) coordonează şi controlează activitatea de elaborare, 
în concepţie unitară, a amenajamentelor silvice, prin unităţi 
specializate pe care le autorizează în acest scop;

f) organizează cadastrul de specialitate în domeniul 
forestier şi urmăreşte furnizarea datelor necesare realizării 
sistemului de cadastru general;

g) analizează şi, după caz, aprobă, în condiţiile prevă
zute de lege, solicitările de scoatere definitivă sau tempo
rară din producţia silvică a unor terenuri forestiere, 
indiferent de natura proprietăţii;

h) coordonează, împreună cu factorii responsabili intere
saţi, acţiunile de împădurire a terenurilor degradate, inapte 
pentru alte folosinţe, înfiinţarea perdelelor forestiere de pro
tecţie şi asigură o concepţie unitară de amenajare a tere
nurilor degradate şi de corectare a torenţilor pe bazine 
hidrografice şi perimetre de ameliorare; fundamentează 
necesitatea asigurării fondurilor respective;

i) organizează sistemul de supraveghere a stării de 
sănătate a pădurilor şi ia măsuri pentru reconstrucţia eco
logică forestieră a pădurilor în declin;

j) ia măsuri şi sprijină dezvoltarea reţelei de drumuri 
forestiere, urmărind asigurarea fondurilor necesare, potrivit 
legii;

k) controlează modul în care se asigură integritatea fon
dului forestier şi a vegetaţiei forestiere din afara acestuia;

l) controlează modul de exploatare, valorificare şi comer
cializare a tuturor produselor specifice fondului forestier, 
precum şi legalitatea circulaţiei acestora; controlează legali
tatea funcţionării instalaţiilor de debitat lemn rotund;

m) controlează modul în care se respectă reglementă
rile privind administrarea fondului forestier proprietate 
publică şi, respectiv, cele referitoare la gospodărirea pădu
rilor, indiferent de natura proprietăţii şi a vegetaţiei fores
tiere din afara fondului forestier;

n) exercită, în condiţiile legii, direct şi prin structurile 
proprii din teritoriu, atribuţia de administrator al tuturor fon
durilor de vânătoare;

o) stabileşte şi controlează modul de gestionare a vâna
tului, a fondurilor de vânătoare şi salmonicole, precum şi 
cel referitor la organizarea, practicarea vânătorii şi a pes
cuitului în apele de munte; ia, potrivit legii, măsurile nece
sare privind activitatea cinegetică;

p) urmăreşte evoluţia stării fondului forestier naţional şi 
prezintă Guvernului rapoarte anuale asupra acesteia.

3. în domeniul protecţiei mediului:

a) coordonează activitatea de protecţie a mediului din 
cadrul unităţilor teritoriale subordonate;

b) organizează sistemul naţional de monitorizare inte
grată de fond şi de impact în domeniul mediului;

c) coordonează elaborarea normelor tehnice privind 
supravegherea calităţii mediului;

d) asigură accesul la informaţiile privind calitatea mediu
lui;

e) iniţiază, coordonează, elaborează şi promovează 
strategia naţională a mediului, în corelaţie cu principiile dez
voltării durabile;

f) elaborează norme tehnice şi proceduri privind controlul 
respectării dispoziţiilor legale în domeniul mediului;

g) controlează modul de respectare a dispoziţiilor legale 
în vigoare de către persoanele fizice şi juridice;

h) elaborează norme tehnice privind reglementarea acti
vităţilor cu impact asupra mediului, în scopul asigurării dez
voltării durabile;

i) reglementează activităţile economice şi sociale cu 
impact asupra mediului;

j) iniţiază şi finalizează acţiunile necesare pentru recon
strucţia ecologică;

k) iniţiază şi finalizează acţiunile necesare pentru con
servarea diversităţii biologice şi managementul ariilor prote
jate;

l) iniţiază şi elaborează legislaţia specifică protecţiei 
mediului şi participă, potrivit dispoziţiilor legale, la promova
rea acesteia;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266 9

m) identifică şi pregăteşte propuneri pentru proiecte şi 
programe cu finanţare internaţională; asigură implementarea 
acestora;

n) coordonează, prin direcţiile de specialitate, programe 
internaţionale în domeniul mediului;

o) asigură îndeplinirea condiţiilor necesare respectării 
convenţiilor internaţionale în domeniul protecţiei mediului;

p) iniţiază şi sprijină dezvoltarea activităţii de cercetare, 
precum şi programele de instruire a personalului din dome
niu;

r) elaborează proiecte de acte normative referitoare la 
taxele pentru emiterea acordurilor sau autorizaţiilor de 
mediu.

4. în domeniul activităţilor nucleare:

a) elaborează instrucţiuni cu caracter obligatoriu, precum 
şi reglementări de securitate nucleară privind asigurarea 
calităţii şi funcţionarea în condiţii de siguranţă a obiectivelor 
şi instalaţiilor nucleare, protecţia împotriva radiaţiilor 
nucleare a personalului expus profesional, a populaţiei, a 
mediului înconjurător şi a bunurilor materiale, protecţia 
fizică, evidenţa, păstrarea şi transportul materialelor radioac
tive şi al materialelor fisionabile speciale, precum şi gestio
narea deşeurilor radioactive;

b) eliberează autorizaţiile prevăzute de lege pentru uni
tăţile care desfăşoară activităţi în domeniul nuclear şi 
acordă personalului lor permise de exercitare a acestor 
activităţi, în condiţiile prevăzute de lege şi de reglementările 
în vigoare;

c) avizează, potrivit legii, planurile de intervenţie pentru 
cazurile de accident nuclear şi participă la asigurarea inter
venţiei;

d) controlează respectarea dispoziţiilor legale şi a 
condiţiilor din autorizaţiile eliberate unităţilor ce desfăşoară 
activităţi în domeniul nuclear;

e) elaborează proceduri pentru urmărirea permanentă a 
radioactivităţii mediului şi asigură supravegherea radioactivi
tăţii mediului pe teritoriul naţional;

f) iniţiază, cu avizul Ministerului Afacerilor Externe, 
acţiuni de promovare a intereselor specifice ale României 
în cadrul Agenţiei pentru Energie Atomică, Agenţiei pentru 
Energie Nucleară şi al altor organizaţii internaţionale spe
cializate în domeniul reglementărilor şi controlului activităţilor 
nucleare; cooperează, în condiţiile legii, cu instituţii similare 
din alte state;

g) controlează aplicarea prevederilor acordurilor interna
ţionale în vigoare privind controlul garanţiilor, protecţia 
fizică, transportul materialelor fisionabile şi radioactive, pro
tecţia contra radiaţiilor, asigurarea calităţii şi securitatea 
nucleară a instalaţiilor;

h) cooperează cu alte organisme care au, potrivit legii, 
atribuţii în domeniul funcţionării în condiţii de siguranţă a

obiectivelor şi instalaţiilor nucleare, în corelaţie cu cerinţele 
de protecţie a mediului şi a populaţiei;

i) îndeplineşte orice alte atribuţii prevăzute de lege în 
domeniul reglementărilor şi al controlului activităţilor 
nucleare.

Art. 4. — (1) Atribuţiile privind desfăşurarea în siguranţă 
a activităţilor nucleare se realizează de către Comisia 
Naţională pentru controlul Activităţilor Nucleare, prevăzută în 
structura organizatorică a Ministerului Apelor, Pădurilor şi 
Protecţiei Mediului.

(2) Numărul de posturi necesar pentru fiecare comparti
ment din structura organizatorică a Comisiei Naţionale pen
tru Controlul Activităţilor Nucleare se stabileşte prin ordin al 
ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, la propu
nerea preşedintelui acesteia, în cadrul numărului total de 
posturi aprobate pentru aparatul propriu al ministerului.

(3) Cheltuielile aferente activităţii Comisiei Naţionale pen
tru Controlul Activităţilor Nucleare se suportă din bugetul 
Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului şi din 
surse extrabugetare, conform prevederilor Legii 
nr. 111/1996 privind desfăşurarea în siguranţă a activităţilor 
nucleare.

(4) Evidenţa economică a tuturor cheltuielilor Comisiei 
Naţionale pentru Controlul Activităţilor Nucleare se reali
zează de administraţia Ministerului Apelor, Pădurilor şi 
Protecţiei Mediului.

Art. 5. — (1) Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei 
Mediului are în structura organizatorică departamente, direcţii 
generale, inspecţii de stat, direcţii, servicii şi birouri.

(2) Structura organizatorică a Ministerului Apelor, 
Pădurilor şi Protecţiei Mediului este prevăzută în anexa 
nr. 1. în cadrul acesteia, prin ordin al ministrului apelor, 
pădurilor şi protecţiei mediului, se pot organiza servicii, 
birouri şi oficii cinegetice teritoriale, precum şi colective 
temporare, conform prevederilor art. 9 din Legea 
nr. 40/1991, republicată, cu modificările ulterioare.

(3) Numărul maxim de posturi este de 173, inclusiv 
demnitarii.

Personalul necesar pentru fiecare compartiment din 
structura organizatorică se stabileşte prin ordin al ministrului 
apelor, pădurilor şi protecţiei mediului.

(4) Pe lângă ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei 
mediului funcţionează un colegiu al ministerului, ca organ 
consultativ. Componenţa colegiului se stabileşte prin ordin 
al ministrului.

(5) Pe lângă departamentele şi pe lângă Comisia 
Naţională pentru Controlul Activităţilor Nucleare, prevăzute 
în structura organizatorică cuprinsă în anexa nr. 1, funcţio
nează consilii consultative, a căror componenţă şi atribuţii 
se stabilesc prin decizii ale secretarilor de stat şi ale pre
şedintelui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor 
Nucleare.



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266

(6) Preşedintele Comisiei Naţionale pentru Controlul 
Activităţilor Nucleare este asimilat cu funcţia de subsecretar 
de stat.

(7) Atribuţiile şi modul de funcţionare ale compartimen
telor din aparatul propriu al Ministerului Apelor, Pădurilor şi 
Protecţiei Mediului se stabilesc prin regulamentul de orga
nizare şi funcţionare a acestuia şi se aprobă prin ordin al 
ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei mediului.

Atribuţiile şi sarcinile secretarilor de stat şi ale preşedin
telui Comisiei Naţionale pentru Controlul Activităţilor 
Nucleare se stabilesc prin ordin al ministrului apelor, pădu
rilor şi protecţiei mediului.

(8) Secretarul general îndeplineşte atribuţiile ce îi sunt 
delegate de către ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei 
mediului, acţionează pentru aducerea la îndeplinire a ordi
nelor şi măsurilor stabilite de acesta, sprijină secretarii de 
stat în coordonarea compartimentelor din subordinea lor şi 
asigură buna desfăşurare a relaţiilor dintre direcţii şi cele
lalte compartimente ale ministerului.

Secretarul general este numit în funcţie de către minis
trul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului.

Secretarul general este asimilat, ca salarizare, cu funcţia 
de director general.

Art. 6. — (1) Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei 
Mediului are în subordinea sau sub autoritatea sa unităţile 
prevăzute în anexa nr. 2.

(2) Structura organizatorică a unităţilor din subordinea 
ministerului se aprobă prin ordin al ministrului apelor, pădu
rilor şi protecţiei mediului.

(3) Normativele de personal, criteriile de constituire a 
compartimentelor şi statele de funcţii pentru instituţiile 
publice finanţate de la bugetul de stat, precum şi atribuţiile 
acestora se stabilesc prin ordin al ministrului apelor, pădu
rilor şi protecţiei mediului.

Art. 7. — Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului 
conduce întreaga activitate a ministerului şi îl reprezintă în 
raporturile cu celelalte ministere, cu alte autorităţi publice şi 
organizaţii, precum şi cu persoane juridice şi fizice din ţară 
şi din străinătate.

Art. 8. — În exercitarea atribuţiilor sale, ministrul apelor, 
pădurilor şi protecţiei mediului emite ordine şi instrucţiuni.

Art. 9. — (1) Pe lângă Ministerul Apelor, Pădurilor şi 
Protecţiei Mediului funcţionează următoarele organisme con
sultative:

a) Comisia Centrală pentru Apărare împotriva 
Inundaţiilor, Fenomenelor Meteorologice Periculoase şi 
Accidentelor la Construcţiile Hidrotehnice;

b) Comisia Naţională pentru Siguranţa Barajelor şi 
Lucrărilor Hidrotehnice;

c) Comitetul Naţional Român pentru Programul 
Hidrologic Internaţional;

d) Comisia Naţională pentru Evaluarea Trofeelor de 
Vânat;

e) Consiliul Naţional de Vânătoare.
(2) Membrii organismelor prevăzute la alin. (1) sunt 

salarizaţi de unităţile la care sunt angajaţi, iar secretaria
tele tehnice permanente ale acestor organisme se asigură 
în cadrul numărului de posturi aprobat ministerului.

(3) Comisia Naţională pentru Siguranţa Barajelor şi 
Lucrărilor Hidrotehnice, Comitetul Naţional Român pentru 
Programul Hidrologic Internaţional şi Comisia Naţională 
pentru Evaluarea Trofeelor de Vânat funcţionează conform 
regulamentelor privind componenţa, modul de organizare şi 
atribuţiile prevăzute în anexele nr. 3, 4 şi 5.

Art. 10. — Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei 
Mediului are în dotare un parc auto propriu de transport 
de persoane şi activităţi specifice de control la unităţile din 
subordine, de apărare împotriva inundaţiilor, poluărilor acci
dentale, incendiilor pădurilor, de administrare a fondurilor 
de vânătoare şi de control al activităţilor nucleare, stabilit 
potrivit normelor legale în vigoare.

Art. 11. — Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din pre
zenta hotărâre.

Art. 12. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotă
râri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 457/1994 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Apelor, Pădurilor şi 
Protecţiei Mediului, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 226 din 19 august 1994.

PRIM-MINISTRU 

VICTOR CIORBEA
Contrasemnează:

Ministrul apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, 
loan Oltean

Ministru de stat, ministrul finanţelor, 
Mircea Ciumara

Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Alexandru Athanasiu

Bucureşti, 20 septembrie 1997.
Nr. 568.



ANEXA Nr. 1

Numărul maxim de posturi: 173 
(exclusiv demnitarii)

MINISTERUL APELOR, PĂDURILOR 
Şl PROTECŢIEI MEDIULUI

*) Inspecţiile de stat, Corpul de control ecologic şi Registrul nuclear român sunt organizate la nivel de direcţie generală.
**) în cadrul direcţiei funcţionează 10 oficii cinegetice teritoriale, fără personalitate juridică. Structura organizatorică a acestora se aprobă prin ordin al ministrului apelor, pădurilor şi 

protecţiei mediului.

M
O

N
ITO

R
U

L O
FIC

IA
L A

L R
O

M
ÂN

IEI, 
PARTEA I, Nr. 266



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266

ANEXA Nr. 2

U N I T Ă Ţ I  L E

din subordinea sau de sub autoritatea Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului

I. Instituţii publice finanţate de la bugetul de stat, cu 
personalitate juridică

1. 42 de agenţii de protecţie a mediului, judeţene şi a 
municipiului Bucureşti — servicii publice descentralizate.

2. Agenţia Naţională pentru Supravegherea 
Radioactivităţii Mediului.

3. Administraţia Rezervaţiei Biosferei „Delta Dunării".
NOTĂ:
Agenţiile de protecţie a mediului judeţene şi 

Administraţia Rezervaţiei Biosferei „Delta Dunării" utilizează 
un număr de personal de 2.565 de posturi.

II. Unităţi de cercetare ştiinţifică, proiectare, documen
tare şi informare

(Cu personalitate juridică şi finanţate din venituri extra
bugetare)

1. Institutul de Cercetări şi Ingineria Mediului Bucureşti
2. Institutul Român de Cercetări Marine Constanţa
3. Institutul de Cercetări şi Proiectări „Delta Dunării" 

Tulcea
4. Oficiul de Informare-Documentare.
III. Regii autonome
1. Regia Autonomă a Apelor „Apele Române"
2. Regia Naţională a Pădurilor

ANEXA Nr. 3

R E G U L A M E N T  DE O R G A N I Z A R E  Şl  F U N C Ţ I O N A R E  

a Comisiei Naţionale pentru Siguranţa Barajelor şi Lucrărilor Hidrotehnice

CAPITOLUL I 
Prevederi generale

Art. 1. — Deţinătorii cu orice titlu de baraje, cu lacurile 
de acumulare aferente, şi ai altor construcţii hidrotehnice, 
denumiţi în continuare deţinători de lucrări, au obligaţia să 
monteze aparatura de măsură şi control necesară urmăririi 
comportării în timp a lucrărilor, să-şi organizeze sistemul şi 
activitatea de urmărire şi să realizeze expertizarea lucrărilor 
la termenele stabilite.

Art. 2. — Deţinătorii de lucrări ale căror avarieri sau 
distrugeri pot pune în pericol vieţi omeneşti şi bunuri sau 
pot aduce prejudicii mediului sunt obligaţi să instaleze sis
teme de avertizare-alarmare în caz de pericol şi să organi
zeze activitatea de supraveghere.

Art. 3. — Se supun prevederilor prezentului regulament 
deţinătorii de baraje, cu lacurile de acumulare aferente, şi 
ai altor construcţii hidrotehnice, denumite în continuare 
lucrări hidrotehnice. Aceste lucrări hidrotehnice pot fi defini
tive şi provizorii, indiferent de categoria de importanţă şi de 
tipul acestora, şi includ şi lucrările de modernizare, modifi
care, transformare, consolidare, de reparaţii şi de îmbună
tăţire a terenului de fundare a acestora.

CAPITOLUL II
Componenţa, modul de organizare şi atribuţiile Comisiei 

Naţionale pentru Siguranţa Barajelor şi Lucrărilor 
Hidrotehnice

Art. 4. — Pentru coordonarea, îndrumarea şi urmărirea 
activităţii de supraveghere a lucrărilor hidrotehnice, în vede

rea exploatării în siguranţă a acestora, pe lângă Ministerul 
Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului funcţionează, ca 
organism cu caracter consultativ, Comisia Naţională pentru 
Siguranţa Barajelor şi Lucrărilor Hidrotehnice, constituită din 
reprezentanţi ai ministerelor, regiilor autonome şi instituţiilor 
publice interesate.

Art. 5. — Comisia Naţională pentru Siguranţa Barajelor 
şi Lucrărilor Hidrotehnice, denumită în continuare comisia 
naţională, se compune din preşedinte, doi vicepreşedinţi, 
secretar şi are un număr de până la 30 de membri. Prin 
membrii comisiei naţionale se înţelege preşedintele, vicepre
şedinţii, secretarul şi membrii propuşi de factorii interesaţi.

Preşedintele comisiei naţionale este ministrul apelor, 
pădurilor şi protecţiei mediului, unul dintre vicepreşedinţi 
este secretarul de stat din Ministerul Apelor, Pădurilor şi 
Protecţiei Mediului, care coordonează activitatea de gospo
dărire a apelor, iar cel de-al doilea vicepreşedinte este 
reprezentantul Comitetului Naţional Român al Marilor 
Baraje.

Membrii comisiei naţionale sunt reprezentanţi cu drept 
de decizie, numiţi de ministerele, regiile autonome şi insti
tuţiile publice interesate, specialişti din institutele de învăţă
mânt superior, de cercetare şi proiectare pentru construcţii 
hidrotehnice, precum şi specialişti din unităţile de exploa
tare a construcţiilor hidrotehnice, desemnaţi de conducerile 
unităţilor respective. Lista unităţilor care sunt reprezentate 
în comisia naţională se propune de către Direcţia de apă
rare împotriva inundaţiilor, sinteze, cadastru, informare 
publică din cadrul Ministerului Apelor, Pădurilor şi Protecţiei 
Mediului şi se aprobă de ministrul apelor, pădurilor şi pro
tecţiei mediului.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266 13

Art. 6. — Componenţa nominală a comisiei naţionale se 
aprobă prin ordin al ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei 
mediului, pe baza propunerilor formulate de autorităţile 
menţionate la art. 5.

Art. 7. — Comisia naţională se întruneşte într-o şedinţă 
ordinară anuală de analiză, precum şi în şedinţe extraordi
nare, convocate, ori de câte ori este necesar, de către pre
şedinte sau de către biroul operativ al comisiei naţionale, 
când preşedintele lipseşte. Hotărârile comisiei naţionale se 
iau în prezenţa a cel puţin două treimi din numărul total al 
membrilor săi şi se aprobă cu majoritatea simplă a celor 
prezenţi.

Deciziile operative între şedinţele comisiei naţionale se 
adoptă de către biroul operativ al acesteia, care este pro
pus de către Direcţia de apărare împotriva inundaţiilor, sin
teze, cadastru, informare publică din cadrul Ministerului 
Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului, şi se aprobă prin 
ordin al ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei mediului.

Art. 8. — La şedinţele comisiei naţionale pot fi invitaţi 
şi reprezentanţi ai Comisiei Guvernamentale de Apărare 
împotriva Dezastrelor, ai Comisiei Centrale pentru Apărarea 
împotriva Inundaţiilor, Fenomenelor Meteorologice 
Periculoase şi Accidentelor la Construcţii Hidrotehnice, ai 
comisiilor centrale pentru alte tipuri de dezastre, ai 
Ministerului Apărării Naţionale, ai Inspecţiei de stat în con
strucţii, lucrări publice, urbanism şi amenajarea teritoriului, 
ai conducerilor unităţilor de exploatare, interesaţi în analiza
rea funcţionării în siguranţă a lucrărilor pe care le au în 
administrare, precum şi alţi invitaţi, cu avizul biroului opera
tiv al comisiei naţionale.

Art. 9. — în îndeplinirea obiectivelor prevăzute la art. 4, 
comisia naţională exercită următoarele atribuţii:

a) stabileşte, împreună cu deţinătorii de lucrări, modul 
de organizare a activităţii de urmărire a comportării în timp 
şi de exploatare în siguranţă a lucrărilor hidrotehnice pe 
care aceştia le deţin sau le au în administrare, precum şi 
perioadele în care se efectuează expertizele tehnice privind 
starea de siguranţă în exploatare; în acest sens, avizează 
regulamentele de organizare şi funcţionare şi componenţa 
nominală a comisiilor proprii, organizate la nivel central de 
către principalii deţinători de lucrări;

b) întocmeşte şi actualizează lista lucrărilor hidrotehnice 
de mare importanţă, care prezintă elemente de risc cres
cut, ţinând seama de efectele negative asupra oamenilor şi 
obiectivelor social-economice, în caz de avarii, stabileşte şi 
aprobă liste de competenţă privind avizarea documentaţiilor 
de expertiză tehnică privind starea de siguranţă în exploa
tare pentru toate tipurile de lucrări hidrotehnice;

c) analizează şi avizează rapoartele anuale de activitate 
ale comisiilor deţinătorilor de lucrări, constituite conform 
prevederilor art. 14, alte informări şi propuneri prezentate 
de aceste comisii, precum şi de ministerele, regiile auto
nome sau unităţile interesate;

d) analizează, corelează şi aprobă programele anuale 
propuse de deţinătorii de lucrări, pentru efectuarea experti
zelor tehnice la lucrările proprii, efectuează analize asupra 
măsurilor şi lucrărilor de punere în siguranţă, propuse de 
aceştia, şi urmăreşte modul de realizare a lor;

e) colaborează cu Inspecţia de stat în construcţii, lucrări 
publice, urbanism şi amenajarea teritoriului din cadrul 
Ministerului Lucrărilor Publice şi Amenajării Teritoriului, pre
cum şi cu alte organisme abilitate de lege, pentru controlul 
calităţii lucrărilor şi construcţiilor hidrotehnice;

f) dispune expertizarea lucrărilor hidrotehnice, eviden
ţiate, cu risc crescut de avariere, şi stabileşte, împreună cu 
Inspecţia de stat în construcţii, lucrări publice, urbanism şi 
amenajarea teritoriului, măsurile operative imediate şi de 
perspectivă pentru evitarea accidentelor;

g) avizează documentaţiile de expertiză tehnică a stării 
de siguranţă în exploatare a lucrărilor hidrotehnice din lista 
de competenţă a comisiei naţionale, precum şi cele pentru 
alte lucrări la care s-a dispus expertiza;

h) analizează şi avizează metodologia de expertiză teh
nică a stării de siguranţă în exploatare a lucrărilor hidro
tehnice;

i) analizează şi aprobă normele tehnice şi reglementă
rile interne propuse de ministerele, regiile autonome şi 
instituţiile de specialitate, care activează în domeniul con
strucţiilor hidrotehnice, cu privire la activitatea de urmărire a 
comportării în timp şi de funcţionare în siguranţă a lucrări
lor şi construcţiilor hidrotehnice, precum şi normele de 
instalare, urmărire şi stabilire a pragurilor critice la apara
tura de măsură şi control, aferente acestor lucrări;

j) participă la schimburi de experienţă şi manifestări şti
inţifice organizate la deţinătorii de lucrări hidrotehnice din 
ţară şi din străinătate şi stabileşte legături de colaborare cu 
organisme similare din alte ţări.

Art. 10. — Pentru activitatea curentă, reprezentând par
ticiparea la şedinţele anuale de analiză şi la şedinţele 
extraordinare, membrii comisiei naţionale sunt salarizaţi de 
unităţile la care sunt angajaţi.

CAPITOLUL III
Atribuţiile şi dotarea secretariatului tehnic permanent al 

comisiei naţionale

Art. 11. — Secretariatul tehnic permanent al comisiei 
naţionale are următoarele atribuţii:

a) asigură legătura cu membrii comisiei naţionale şi cu 
ceilalţi factori interesaţi, pentru definitivarea materialelor pro
puse a fi analizate pe ordinea de zi, îi mobilizează pe 
membri la şedinţe şi la alte acţiuni;

b) întocmeşte procese-verbale în cadrul şedinţelor ordi
nare şi extraordinare ale comisiei naţionale, în care se con
semnează ordinea de zi, discuţiile purtate, concluziile şi 
măsurile stabilite;



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266

c) solicită rapoarte deţinătorilor de lucrări, analizează şi 
sintetizează informările şi alte materiale primite pe adresa 
comisiei naţionale, le prezintă biroului operativ al acesteia 
şi îi informează pe membrii comisiei naţionale asupra acţiu
nilor întreprinse între şedinţe;

d) organizează şi participă, împreună cu alţi factori inte
resaţi, la acţiuni de verificare a activităţii de urmărire a 
comportării în timp şi de exploatare în condiţii de siguranţă 
a lucrărilor hidrotehnice ale diverşilor deţinători de lucrări.

e) asigură secretariatele şedinţelor de avizare a docu
mentaţiilor privind expertizele tehnice ale lucrărilor hidroteh
nice din competenţa de avizare a comisiei naţionale, 
întocmeşte avizele, păstrează documentaţiile şi asigură ges
tionarea cheltuielilor pentru emiterea avizelor de expertiză, 
conform prevederilor legale.

Art. 12. — Secretariatul tehnic permanent al comisiei 
naţionale este asigurat de personalul Direcţiei de apărare 
împotriva inundaţiilor, sinteze, cadastru, informare publică, 
din Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului, în 
cadrul numărului de posturi aprobat ministerului, iar secre
tarul comisiei naţionale şi al biroului operativ al acesteia 
este şeful serviciului de specialitate din cadrul acestei 
direcţii.

Pentru activităţile extraprofesionale desfăşurate de secre
tariatul tehnic permanent, personalul respectiv va fi remu
nerat, conform prevederilor legale, ca şi membrii comisiei 
naţionale.

Art. 13. — Pentru buna desfăşurare a activităţilor comi
siei naţionale, secretariatului tehnic permanent al acesteia 
va fi dotat cu: un telefon-fax cu acces internaţional, com
plet — calculator P.C. (calculator, imprimantă, scaner şi 
retroproiector), un xerox format mic, cameră de luat vederi 
portabilă, videorecorder player, aparat de fotografiat color, 
împreună cu materialele consumabile şi de birou aferente.

Secretariatul tehnic permanent al comisiei naţionale 
poate avea şi alte dotări, care pot fi constituite din fonduri 
bugetare sau extrabugetare, inclusiv prin donaţii sau spon
sorizări, efectuate, conform prevederilor legale, de către 
persoane juridice sau fizice din ţară sau din străinătate. 
Secretariatul tehnic permanent răspunde de buna adminis
trare a dotărilor.

CAPITOLUL IV
Urmărirea comportării în timp şi expertizarea tehnică 

privind siguranţa în exploatare a construcţiilor 
hidrotehnice

Art. 14. — Ministerele, regiile autonome şi instituţiile 
publice centrale, care au în subordine sau coordonează 
activitatea unor deţinători de lucrări hidrotehnice, vor orga
niza, la nivel central, comisii proprii de urmărire a compor
tării în timp şi de exploatare în condiţii de siguranţă a 
lucrărilor pe care le deţin sau le administrează, denumite 
în continuare comisii de specialitate.

Art. 15. — Regulamentele de organizare şi funcţionare 
şi componenţa nominală a comisiilor de specialitate ale 
deţinătorilor de lucrări se aprobă prin ordin sau decizie a 
conducerii unităţii respective, în baza avizului comisiei 
naţionale.

Art. 16. — Membrii comisiei naţionale pot face parte din 
comisiile de specialitate ale deţinătorilor de lucrări, având 
îndatoririle şi drepturile aferente, conform prevederilor 
legale.

Art. 17. — Metodologia de expertiză tehnică a stării de 
siguranţă în exploatare a lucrărilor hidrotehnice este avizată 
de comisia naţională şi aprobată prin ordin comun al minis
trului apelor, pădurilor şi protecţiei mediului şi al ministrului 
lucrărilor publice şi amenajării teritoriului. Ordinul se publică 
în Monitorul Oficial al României.

Art. 18. — Expertizarea stării tehnice de siguranţă în 
exploatare a lucrărilor hidrotehnice se realizează, în baza 
metodologiei prevăzute la art. 17, de către comisii de 
expertiză compuse din specialişti în domeniu, preşedintele 
comisiei fiind expert tehnic atestat tehnico-profesional con
form prevederilor legale.

Art. 19. — Documentaţiile privind expertizarea stării de 
siguranţă în exploatare a lucrărilor hidrotehnice se avizează 
de către comisiile speciale, abilitate de comisia naţională, 
conform competenţelor de avizare stabilite prin metodologia 
prevăzută la art. 17. Procedura de abilitare a comisiilor de 
avizare şi competenţele de emitere a avizelor se stabilesc 
prin ordin al ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei 
mediului.

Art. 20. — Activitatea de avizare a documentaţiilor de 
expertiză tehnică pe care o desfăşoară comisiile de exper
tiză şi comisia naţională sunt activităţi extraprofesionale şi 
se remunerează corespunzător prevederilor legale.

Art. 21. — Cheltuielile pentru efectuarea documentaţiilor 
de expertizare tehnică la baraje şi la alte lucrări hidroteh
nice şi pentru emiterea avizelor aferente se asigură din 
venituri extrabugetare, care se achită de către deţinătorii 
lucrărilor respective, precum şi din venituri bugetare şi 
extrabugetare, realizate conform prevederilor legale.

Art. 22. — Tarifele pentru efectuarea expertizelor şi avi
zelor aferente, precum şi remunerarea membrilor comisiilor 
de expertiză se stabilesc, anual, la propunerea comisiei 
naţionale, prin ordin al ministrului apelor, pădurilor şi pro
tecţiei mediului, vizat de Ministerul Finanţelor.

CAPITOLUL V 

Dispoziţii finale

Art. 23. — în termen de un an de la data aprobării pre
zentului regulament, comisia naţională va elabora regle
mentările de aplicare a prevederilor acestuia, care se vor 
aproba prin ordine ale ministrului apelor, pădurilor şi pro
tecţiei mediului. Aceste ordine se vor publica în Monitorul 
Oficial al României.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266 15

ANEXA Nr. 4

R E G U L A M E N T  DE O R G A N I Z A R E  Şl  F U N C Ţ I O N A R E  

a Comitetului Naţional Român pentru Programul Hidrologic Internaţional

CAPITOLUL I 

Prevederi generale

Art. 1. — Comitetul Naţional Român pentru Programul 
Hidrologic Internaţional are ca scop principal conjugarea 
eforturilor specialiştilor din România, care activează în 
domeniul hidrologiei şi resurselor de apă, în vederea parti
cipării la acţiunile internaţionale legate de aplicarea 
Programului hidrologic internaţional, în scopul unei dezvol
tări durabile într-un mediu evolutiv.

CAPITOLUL II

Componenţa, modul de organizare, atribuţiile şi dotarea 
Comitetului Naţional Român pentru Programul Hidrologic 

Internaţional

Art. 2. — Comitetul Naţional Român pentru Programul 
Hidrologic Internaţional, denumit în continuare comitetul\ îşi 
desfăşoară activitatea ca organism consultativ pe lângă 
Ministerul Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului, care îi 
asigură condiţiile de funcţionare şi secretariatul tehnic per
manent.

Comitetul se compune din preşedinte, doi vicepreşedinţi, 
secretar şi membri. Preşedintele comitetului este secretarul 
de stat care răspunde de activitatea Departamentului ape
lor; vicepreşedinţii şi secretarul sunt propuşi de preşedinte 
dintre specialişti şi personalităţi recunoscute în domeniu, iar 
membrii sunt desemnaţi, la cererea preşedintelui, de către 
instituţiile care au specialişti în domeniul hidrologiei, resur
selor de apă şi protecţiei calităţii apelor, precum şi cadre 
didactice din învăţământul superior de profil.

Secretariatul tehnic permanent al comitetului este asigu
rat de către Direcţia de apărare împotriva inundaţiilor, sin
teze, cadastru, informare publică, din Ministerul Apelor, 
Pădurilor şi Protecţiei Mediului, în cadrul numărului de pos
turi aprobat ministerului.

Deciziile operative dintre două consfătuiri ale comitetului 
se adoptă de preşedinte, vicepreşedinţi şi secretar, care 
constituie biroul operativ al comitetului.

Art. 3. — Componenţa nominală a comitetului se 
aprobă prin ordin al ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei 
mediului.

Componenţa aprobată se comunică, anual şi la cerere, 
secretarului general al UNESCO, pentru includerea acesteia 
în Lista comitetelor naţionale pentru Programul hidrologic 
internaţional şi a punctelor focale din ţările membre ale 
UNESCO, care se publică periodic de acest for.

Numărul membrilor comitetului este de până la 35 de 
persoane.

Art. 4. — La iniţiativa preşedintelui comitetului sau în 
cazul când un număr de cel puţin 10 membri solicită 
aceasta, se organizează, anual sau ori de câte ori este 
necesar, consfătuiri cu membrii comitetului. Consfătuirea 
poate avea loc în prezenţa a două treimi din numărul 
membrilor. Hotărârile se adoptă prin vot deschis, cu majori
tatea simplă a celor prezenţi la consfătuire. La conferinţele 
comitetului pot fi invitaţi şi alţi specialişti şi personalităţi 
recunoscute în domeniu, aprobaţi de biroul operativ al 
comitetului.

Hotărârile comitetului şi deciziile biroului operativ cuprind 
propuneri care se înaintează spre aprobare ministrului ape
lor, pădurilor şi protecţiei mediului.

Art. 5. — Biroul operativ constituie comisii pentru orga
nizarea concursului pentru candidaţii la burse, în vederea 
participării la cursuri postuniversitare şi stagii de perfecţio
nare în ţară şi în străinătate pe linia Programului hidrologic 
internaţional.

Art. 6. — Corespondenţa internă şi internaţională a 
comitetului se primeşte pe adresa ministerului.

Art. 7. — Membrii comitetului sunt salarizaţi de unităţile 
unde sunt angajaţi. Cheltuielile de deplasare în ţară şi în 
străinătate vor fi suportate de Ministerul Apelor, Pădurilor 
şi Protecţiei Mediului, precum şi de sponsori, persoane 
fizice şi persoane juridice, în condiţiile legii.

Art. 8. — Comitetul informează anual Comisia Naţională 
a României pentru UNESCO asupra activităţilor desfăşurate 
şi asupra modificărilor survenite în componenţa sa.

Art. 9. — Comitetul asigură corelarea programelor naţio
nale din domeniul hidrologiei şi gospodăririi resurselor de 
apă cu recomandările Consiliului Interguvernamental de 
Coordonare a Activităţii în cadrul Programului hidrologic 
internaţional, coordonat de UNESCO.

Art. 10. — Comitetul colaborează cu Comisia Naţională 
a României pentru UNESCO pentru asigurarea corelării 
programului cu alte activităţi cultural-ştiinţifice, conform pre
rogativelor acestei comisii.

Art. 11. — Comitetul participă cu experţi la tratarea şi 
elaborarea temelor şi proiectelor cu caracter internaţional, 
care fac obiectul colaborării regionale şi globale; propune 
experţi şi raportori pentru grupele de lucru, comisiile şi 
conferinţele organizate în cadrul Programului hidrologic 
internaţional.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 266

Art. 12. — Comitetul participă cu delegaţi la acţiunile şi 
manifestările ştiinţifice internaţionale legate de Programul 
hidrologic internaţional.

Art. 13. — Comitetul coordonează şi corelează pe plan 
naţional programul propriu cu programele elaborate de 
Organizaţia Meteorologică Internaţională, Organizaţia pentru 
Alimentaţie şi Agricultură F.A.O. şi de alte organizaţii şi 
organisme naţionale şi internaţionale de specialitate.

Art. 14. — Comitetul propune includerea activităţilor pen
tru realizarea Programului hidrologic internaţional în progra

mul de relaţii internaţionale al Ministerului Apelor, Pădurilor 

şi Protecţiei Mediului şi al unităţilor de specialitate şi urmă

reşte derularea acestor activităţi.

Art. 15. — Pentru desfăşurarea activităţilor, Comitetului 

Naţional Român pentru Programul Hidrologic International, 

secretariatul tehnic permanent al acestuia va fi dotat cu: un 

telefon-fax cu acces internaţional, calculator P.C. cu impri

mantă şi un xerox format mic, împreună cu materialele 

consumabile şi de birou aferente.

ANEXA Nr. 5

R E G U L A M E N T

privind organizarea şi funcţionarea Comisiei Naţionale pentru Evaluarea Trofeelor de Vânat

Art. 1. — (1) Comisia Naţională pentru Evaluarea 
Trofeelor de Vânat îşi desfăşoară activitatea pe baza pre
vederilor legale şi ale prezentului regulament, pe lângă 
Departamentul pădurilor din Ministerul Apelor, Pădurilor şi 
Protecţiei Mediului.

(2) Departamentul pădurilor asigură condiţiile de funcţio
nare şi secretariatul tehnic permanent.

Art. 2. — Componenţa Comisiei Naţionale pentru 
Evaluarea Trofeelor de Vânat se stabileşte prin ordin al 
ministrului apelor, pădurilor şi protecţiei mediului, la propu
nerea Departamentului pădurilor, denumită în continuare 
comisie.

Art. 3. — Comisia are următoarele atribuţii:
a) verifică modul în care s-a efectuat, de către comisiile 

judeţene, evaluarea trofeelor de vânat recoltate în 
România, de către vânătorii români şi străini;

b) reevaluarea şi omologarea trofeelor de vânat care 
vor participa la expoziţii naţionale şi internaţionale;

c) soluţionarea contestaţiilor formulate de vânătorii 
români şi străini împotriva evaluării trofeelor de vânat, efec
tuată de comisia judeţeană.

Art. 4. — (1) în îndeplinirea atribuţiilor prevăzute la 
art. 3, comisia adoptă hotărâri în prezenţa a cel puţin două 
treimi din numărul membrilor săi.

(2) Hotărârile comisiei sunt valabile, definitive şi execu
torii, dacă sunt adoptate prin votul a jumătate plus unu din 
numărul membrilor prezenţi.

Art. 5. — (1) Cheltuielile generate de activitatea comisiei 
se suportă integral din veniturile extrabugetare realizate de 
către aceasta.

(2) în scopul realizării veniturilor menţionate la alin. (1), 
se vor aproba anual, prin ordin al ministrului apelor, pădu
rilor şi protecţiei mediului, tarife pentru expertiza trofeelor 
cinegetice şi pentru soluţionarea contestaţiilor.

(3) Calitatea de membru al comisiei dă dreptul numai la 
decontarea cheltuielilor de transport, diurnă şi cazare, în 
limita veniturilor realizate.

Art. 6. — Comisia Naţională pentru Evaluarea Trofeelor 
de Vânat colaborează cu organismele de profil din ţară şi 
din străinătate, în limita atribuţiilor sale.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. -  S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial'', tel. 668.55.58 şi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 266/1997 conţine 16 pagini. Preţul 960 lei ISSN 1453—4495


